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Pan 
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Senatora Andrzeja Kobiaka na 50 posiedzeniu Senatu 
RP w dniu 6 października 2022 r. dotyczące wzrostu cen energii elektrycznej dla podmiotów 
gospodarczych, BPS/043-50-1896-MKiS/22, uprzejmie informuję, co następuje. 

Rząd RP prowadzi szereg działań mających na celu załagodzić skutki rosnących cen energii dla 
odbiorców końcowych, w tym dla polskich przedsiębiorstw. Efektem tych działań jest m.in. 
przygotowana przez Ministra Rozwoju i Technologii ustawa z dnia 29 września 2022 r. o zasadach 
realizacji programów wsparcia przedsiębiorców w związku z sytuacją na rynku energii w latach 
2022-2024 (Dz.U. z 2022 r. poz. 2088), która weszła w życie w dniu 13 października br. Przepisy 
w niej zawarte wprowadzają możliwość przyjęcia programów pomocowych, mających na celu 
udzielenie wsparcia finansowego określonym grupom przedsiębiorców, w przypadku których 
prowadzenie działalności gospodarczej jest zagrożone z uwagi na dynamiczny wzrost kosztów 
wynikających z obecnej sytuacji na rynku energii. Zgodnie z założeniami ustawy, w latach 2022–
2024 na realizację programów Rząd chce przeznaczyć 17,4 mld zł, z czego w jeszcze w tym roku 
ponad 5 mld zł. W 2023 r. na wsparcie przewidziane zostało ponad 8,2 mld zł, a w 2024 r. – ponad 
4,1 mld zł. 

W ramach tej ustawy, aktualnie w Ministerstwie Rozwoju i Technologii trwają prekonsultacje 
rządowego programu pomocy dla sektorów energochłonnych związanego z nagłymi wzrostami cen 
gazu ziemnego i energii elektrycznej. W ramach programu rozważane jest udzielenie wsparcia 
finansowego w formie dotacji w wysokości ok. 5 mld zł. Rozważa się, aby o taką dotację mogli 
ubiegać się przedsiębiorcy, będący „zakładem energochłonnym” w rozumieniu art. 17 ust. 1 lit. a 
dyrektywy 2003/96/WE, tzn., takim podmiotem, którego koszty nabycia produktów energetycznych 
wynoszą co najmniej 3,0% wartości produkcji.

Rząd RP nie ustaje w staraniach na rzecz obniżenia poziomu cen na rynku hurtowym. Podczas 
nadzwyczajnych posiedzeń Rady TTE 9 września br. oraz 30 września br. Polska przedstawiała 
swoje propozycje, które dotyczyły wprowadzenia krótkoterminowych środków na hurtowym rynku 
energii elektrycznej poprzez zbliżenie cen energii elektrycznej do kosztów jej wytwarzania 
możliwie jak najszybciej (zacieśnienie kontroli nad poprawnością ofert składanych na rynku 
bilansującym oraz wprowadzenie limitu cenowego na wybranych rynkach krótkoterminowych 
(spot). Główną zaletą proponowanych rozwiązań było oddziaływanie na rynek w taki sposób, aby 
efekty były jak najszybciej odczuwalne dla odbiorców końcowych, tj. nastąpiło obniżenie ceny. 
Zmiany realizujące postulaty Polski zostały wprowadzone do krajowego porządku prawnego. W 
dniu 27 września 2022 r. zmieniono rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 
szczegółowych warunków funkcjonowania systemu elektroenergetycznego (Dz. U. z 2022 r., poz. 
2007), gdzie uszczegółowione zostały zasady składania ofert bilansujących,  tak aby 
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odzwierciedlały one poziom kosztów zmiennych. Ponadto, wdrażając częściowo rozporządzenie 
Rady (UE) 2022/1854 z dnia 6 października 2022 r. w sprawie interwencji w sytuacji nadzwyczajnej 
w celu rozwiązania problemu wysokich cen energii przyjęto ustawę z dnia 27 października 2022 r. 
o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz 
wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku (Dz. U. poz. 2243), która nakłada na wytwórców 
energii elektrycznej oraz przedsiębiorstwa energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w 
zakresie obrotu energią elektryczną obowiązek przekazywania kwoty będącej nadmiernym zyskiem 
na rachunek Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny. Aktem wykonawczym do tej ustawy jest 
rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 listopada 2022 r. w sprawie sposobu obliczania limitu ceny, 
które określiło jakie limity cen obowiązują wytwórców energii elektrycznej oraz przedsiębiorstw 
energetycznych prowadzących działalność w zakresie obrotu energii elektrycznej przy obliczaniu 
odpisu na Fundusz.

Podczas Rady TTE Polska postulowała również wprowadzenie odpowiednich rozwiązań do EU 
ETS, gdyż wysokie ceny uprawnień do emisji w ETS w przypadku niektórych państw również 
bardzo mocno wpływają na kształtowanie cen energii, a tym samym zarówno na podmioty 
gospodarcze, jak i gospodarstwa domowe. Proponowane rozwiązania, w tym m.in. czasowe 
zawieszenie funkcjonowania EU ETS albo wprowadzenie maksymalnej ceny uprawnienia do emisji 
na poziomie 32 euro nie zostały uwzględnione, dlatego Polska postuluje ponowną analizę tych 
zagadnień.

W ramach tzw. Tarczy Solidarnościowej, Rząd przygotował ustawę z 27 października 2022 r. o 
środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz 
wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku. Celem ustawy jest zapewnienie ochrony m.in. dla 
mikro, małych i średnich przedsiębiorstw (MiŚP) przed wzrostem rachunków za energię elektryczną 
poprzez wprowadzenie mechanizmu ceny energii elektrycznej „maksymalnej” stosowanej w 
rozliczeniach z odbiorcami uprawnionymi przez sprzedawców energii nie wyższej niż 785 zł/MWh. 
Cena maksymalna będzie stosowana przez sprzedawców w rozliczeniach z małymi i średnimi 
przedsiębiorcami - dla dostaw energii od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. 
Dodatkowo, dla odbiorców z sektora MiŚP przewiduje się zastosowanie w 2024 r. upustu w 
przypadku zużycia przez tych odbiorców w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. 
maksymalnie 90% średniego rocznego wolumenu z lat: 2018-2022 r. Wysokość upustu wynosić 
będzie 10% wartości rachunku za obrót energią elektryczną. 

Przedsiębiorstwom obrotu energią elektryczną, czyli tzw. podmiotom uprawnionym będą 
przysługiwać rekompensaty wypłacane przez Zarządcę Rozliczeń. Wprowadzona zostanie tzw. cena 
referencyjna odnosząca się do najważniejszych indeksów giełdowych rynku dnia następnego, 
kosztów świadectw pochodzenia i efektywności energetycznej oraz marży sprzedawców energii. 
Rekompensatę dla podmiotów uprawnionych stanowić będzie różnica między ceną referencyjną a 
ceną maksymalną (w przypadku gdy cena referencyjna będzie wyższa od maksymalnej). 
Dodatkowo ustawa adresuje kwestię ograniczenia przychodów wytwórców i przedsiębiorstw 
energetycznych zajmujących się obrotem energią elektryczną. Wysokie ceny energii elektrycznej, z 
którymi borykają się obecnie odbiorcy końcowi, generują znaczące (niewspółmierne) zyski 
finansowe dla niektórych wytwórców energii elektrycznej i przedsiębiorstw energetycznych 
zajmujących się obrotem energią elektryczną. Z tego względu wprowadzono w ustawie mechanizm 
nakładający na te podmioty obowiązek przekazania kwoty wpłaty, będącej nadmiarowym 
przychodem. Szczegółowy sposób obliczania wysokości tejże kwoty, uwzględniający koszty 
poszczególnych technologii wytwarzania, zostanie ustalony w drodze rozporządzenia. W efekcie 
wprowadzenia mechanizmu, dopuszczalny przychód podmiotów objętych regulacją zostanie 
ograniczony do poziomów zbliżonych do kosztów wytworzenia energii elektrycznej. Wprowadzony 
w ten sposób mechanizm ograniczy negatywne efekty wysokich cen energii elektrycznej. Pośrednio 
może też wpłynie na obniżenie cen energii elektrycznej i będzie przeciwdziałał jej wzrostowi. 

Rząd RP stale monitoruje obecną sytuację gospodarczą w kraju i za granicą, zdając sobie sprawę z 
powagi sytuacji i widząc potrzeby odbiorców, w tym zakładów pracy chronionej, którzy najbardziej 



Telefon: (+48) 223-692-900 ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa
info@klimat.gov.pl Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
www.gov.pl/klimat

narażone są na negatywne skutki wzrostu cen nośników energii. Należy wskazać, że ciągle 
analizowane są możliwości wprowadzenia nowych potencjalnych mechanizmów wsparcia, które 
pomogą m.in. zakładom pracy chronionej w tym trudnym dla gospodarki okresie. W ramach tych 
innych działań można przytoczyć przykład utrzymania do końca 2022 r. ograniczenia wysokości 
akcyzy za energię elektryczną do minimalnego dozwolonego przez przepisy unijne poziomu – 4,6 
zł/MWh. Wszystkie działania dotąd podjęte na detalicznym i hurtowym rynku energii elektrycznej 
mają na celu obniżenie cen energii elektrycznej lub też minimalizowanie negatywnego wypływu 
tych cen na odbiorców końcowych. Wymienione powyżej działania jak również proponowane 
wsparcie są wynikiem intensywnych działań całego Rządu RP, który ma na uwadze dobro 
wszystkich odbiorców końcowych. Trzeba mieć jednak na uwadze, że działania interwencyjne na 
rynku energii mogą przynosić korzyści, ale także rodzić pewne zagrożenia. Dlatego każde 
rozwiązanie jest poddawane pogłębionej analizie m.in. pod kątem specyfiki rynku energii w Polsce, 
mechanizmów jego funkcjonowania, a także aktualnej sytuacji rynkowej.

Z wyrazami szacunku 

Z up. Ministra

Anna Łukaszewska-Trzeciakowska
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:
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